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Tėvynės meilės jausmo auklėjimo 
reikšmė kariuomenėje.

Kariuomenės mokinimo tikslas — jos paruošimas 
karui.

Tik tvirtas noras nugalėti priešą užtikrina pasise­
kimą. (kvėpti norą nugalėti ir tam tikslui nurodyti 
priemones, tai toks iš esmės kariuomenės paruošimo 
turinys.

Organizuotų kariuomenės pajėgų visumą sudaro: 
materiales pajėgos — ginklai, plotas žmonių kiekis, 
tvirtovės ir t.t. Proto pajėgos tai — organizacija, va­
dovybė, apmokinimas ir t.t.

Materials pajėgos ne­
reiškia nieko, jei jos nepa­
grįstos proto pajėgomis; 
bet materialiu ir proto pajė­
gų visuma, taip pat nieko 
nereikš be moralių pajėgų, 
kurios tik vienos verčia ko­
votoją aukoti savo gyvybę. 
Kautynėse visuomet nuga­
lėdavo ir nugalės toji kariuo­
menė kuri bus aukštesnės 
ir stipresnės dvasios, nors 
priešingoji ’ būtų ir skaitiin- 
gesnė ir aprūpinta geresniais 
karo pabūklais.

Dabartinės kautynės yra 
pavojingos ir baisios; kad 
(veikti tas kautynių baise­
nybes, kad nugalėti išsi- 
saugojimo jausmą reikalingas apmokinimas, t y. mo­
kėjimas vartoti, ginklą, mokėjimas kautis- Bet to dar 
neužtenka. Dar reikalinga kariuomenei pakelti ūpą, 
tii^ii^^^rdraušrhės ir paklusnumo jausmą» (skie- 
pyti pareigų supratimą ir jų Šventą pildymą, kad ka­
rininkai ir kareiviai, be sviravimo, be atodairos, „be 
baimės būtį pasiryžę gyvybę aukoti» kitaip tariant, 
reikia širdies jausmų, kurių protas nesupranta. 
‘ ‘ypatybės igyjamos auklėjant.
' * j rnokiriMą^lr atiklėjimą, 1 tuos du kariuotnetiės
paniAšinipfąktbjiuą „dažnai žiūrima, kaip j viens nuo 
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Sanitarijos orlaiviai. Amerikoa kariuomenėj jvedami or­
laiviai sužeistiems bei ligoniams gabenti. Tam reikalui statomi 
ypatingai tvirtus ir erdviomis kabinomis orlaiviai

kito neprigulmingus. Taip žiūrėti klaidinga. Atbulai 
— jie viens kitą papildo, nuolatiniai viens j kitą veikia, 
viens nuo kito neskirtingi ir pagalios karinis auklėji­
mas ankštai surištas su tautiniu auklėjimu, su jos mo­
ralėmis kokybėmis. Karinis auklėjimas vysto, stiprina 
pareigu jausmą, bet jis jo nesukuria. Kareivis neklauso 
savo viršininkų, jei jis iki 20 metu neklausė savo tė­
vų, savo mokytojų, savo šeimininkų, pas kuriuos gy­
veno, mokinos, tarnavo ir daro jis tai, jei tėvai patys 
taipgi savo laiku neklausydavo. Pareigų jausmas dalinai 
yra musų ankstivesnio auklėjimo ir auklėjimo prieš mus 
gyvenusiųjų kartų pasekmės.

Auklėjant save, didinant mūsų dorines kokybes 
stiprinant mūsų morales 
pajėgas,ką mes paimsim kaip 
pamatą, kaip idealą?

Pas visas tautas visuo­
met būdavo ir kilniausias ir 
gražiausias idealas — Tė­
vynė, kuri visus savyje jun­
gia ir globoja, idėja, kuri 
niekuomet nesęsta, visuo­
met gyva.

Meilė prie gimtosios že­
melės* prie mūsų upių upe­
lių, žaliųjų miškų ir laukų, 
prie musų bočių kapų gim­
dė gražius senovės padavi­
mus, mūsų skambiąsias dai­
nas. Tie padavimai, tos dai­
nos slopirto mūsų skaus­
mus, tildė ilgėsį, senųjų au­
kurų ugnis kūrė Tautos 

širdy pasiryžimą/ Tėvynės meilės vedami jos sū­
nūs rado savyje jėgų jai laisvę grąžinti ir ras jėgų tą 
laisvę jai užtikrinti.

Bet neužtenka vien mylėti Tėvynę nesąmoningai, 
reikia žinoti, už ką ir kaip ją mylėti, reikia ją pažinti« 

Žmogus sutvertas iš materialių irnematerialių ele­
mentų dalių; Tėvynė taip pat turi tavyje dviejų po­
būdžių elementus—- materialius ir dvasinius« Iš vienos 
pusės tam tikras plutas teritorijos su visais jos turtais, 
iš kitos pusės tam 4»krąs proto ir moralių kokybių kr 
pitalas, sudarytas iš tradicijų, bendro tikėjimo, (ne ti-

»»
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kybos prasmėje, bendrų visiems prisiminimų, žygių, 
kuriuos visa tauta drauge atliko ir Lt.

Kai žmonija gyveno dar pirminiame stovy, 
atskiros šeimos, atskiros giminės, atskiros gentys 
jungdavos! į krūvą bendram gyvenimui, bendram ap­
sigynimui. Tik žmonių grupė galėjo apginti savo lai­
svę, savo turtus, savo žemę, tėvų žemę — Tėvynę. 
Tėvynė pas senovės žmonės tai buvo dirvos dalis, 
žemės dalis, kur buvo sukrauti tėvų, bočių kaulai, kur 
buvo Šeimos kapai su jų pylimais, kur buvo jų au­
kurai.

Viskas, ką žmogus galėjo turėti brangiausio, su­
siliedavo su Tėvynės supratimu; joje jis rasdavo savo 
gerovę, savo ramybę, savo teisę, savo tikybą, savo 
dievus. Senovės žmonės nesivaizduodavo sau dide­
snės bausmės, kaip iš Tėvynės ištrėmimas. Ištremtas 
nustoja tėvynės, nustoja pilietybės, nustoja visko.

Tokios senovės žmonių pažiūros į Tėvynę, į bo­
čių žemę tikriausiai priparodo, kad ryšis, kurs riša 
dabartines kartas su anksčiau gyvenusiomis kartomis 
yra vienas pamatinių elementų Tautai sudaryti, nes 
Tauta tai ne tik žmonių visuma, kurie drauge auga ir 
gyvena, bet visuma kartų, kurios sekė viena po kitai 
iš pat žmonijos atsiradimo pradžios. Viena po kitai 
augančios kartos sudaro vieną esybę, kuri visuomet 
atsinaujina, bet vis lieka ta pati. Jos gyveno toj pat 
žemėi, tą žemę savo krauju gynė, savo darbu vaisino 
ir jos turtais naudojasi. Tam tikras žemės plotas tautai 
turi tos pat reikšmės, kaip šeimai gimtoji sodyba, pil­
na prisiminimų, kurie pereina iš tėvų vaikams.

Turtai, papročiai, apeigos, įstatymai, kuriuos tauta 
per amžių amžius sudarė —visa tai tampriais ryšiais 
jungia tarp savęs vienos šalies piliečius, riša prie 

«Tėvynės.
Ir žmonės myli savo gimtąją šalelę ne tiek už jos 

grožę, kiek už tam tikras, tiktai jai priklausančias sa­
vybes, prie kurių priprasta, su kuriomis susigyventa, 
kurių kitoj šalyj nėra. Saulėtos gausingai gamtos apdo­
vanotos pietų šalys be abejo daug gražesnės, daug 
puikesnės už šiaurės šalis, gražesnės ir už mūsų Lie* 
tuvą, bet beveik kiekvienas lietuvis, jei tai žmogus pa- 
doras ir turįs savyj bent šiek tiek kilnesnės dvasios, 
šviesesnio proto, patekęs svetur, neapsakomai ilgisi sa­
vo šalies, jos žaliuojančių pievų, ošiančių mškų, pla­
čių laukų, banguojančių upių upelių, ilgisi jos dainelių, 
ilgisi savo kaimo, savo sodybos, kur išaugo, vargą 
vargo, kur jo tėvai, jo giminės, kur; kiekvienas kam­
pelis jam savas.

Tauta yra vienkart kūnas ir siela!
Žemė jos kūnas» žmogus jos siela.
Tėvynė —tos tautos praeitis, dabartis, ateitis, ki­

taip tariant, jos istorija.
Mes, lietuviai, sena tauta, mes turim savo ilgą 

gražią ir audringą praeitį, mes mylim tą praeitį, mylim 
padavimus apie mūsų bočių maldyklas šventuose ąžuo­
lynuose, apie jos iškilmes, medžiokles, jų naminius 
šeimos darbus; mylim narsius mūsų Didžiųjų Kuni­
gaikščių žygius, didžiuojamės jų laimėjimais, Itūstam 
dek smūgių. Iš praeities mes šėmiam tautinę stiprybę 
dabarčiai ir ateičiai. Mes pasiryžę užtikrinti tą ateit] 
mūsų Tėvynei: ramią, turtinga, šviesią.

Tam mūsų pasiryžimui atlikti Tėvynės meilė pri­
duos mums valios, ugdys mūsų jėgas, žadins mūsų 
karingumą mūsų Nepriklausomybei apginti.

Istorija mus mokina, kad garsioji sėriovės Romos 
valstybė užkariavo visą pasaulį ir tarp žemesnės kul­
tūros tautų platino savo kultūrą, savo mokslą, savo 
meną, savo papročius. Ilgus šimtmečius» geležinės 
valios ir drausmės Romos valstybė viešpatavo ir plė­
tojosi, pasiekė aukštos kultūros ir materialės gėrovės. 
Bet ji buvo galinga tolei, kol visų širdyse žydėjo tė­
vynės meilė» kol visoj tautoj degė pasiryžimo ugnis, 

tvirta tautinė drausmė. Toji tautinė drausmė paruoš­
davo ir puikiausią karinė drausmę, ir kuomet ateidavo 
pavojus, kuomet valdžia šaukdavo kariuomenę — 
kariuomenėn stoti privalėjo visi sveiki vyrai. Tai 
kariuomenei, gerai jau užgrūdintai fiziniu tautos au­
klėjimu, nereikėjo taikintis prie naujų įpročių; ji keis­
davo tik civilius rūbus į kariškus.

Bet vis toliau plečiantis valstybės rubežiams rei­
kėjo vis didesnės kariuomenės. Kad užtikrinti savo 
saugumą, apsaugoti savo tolimus rubežius, valdžia 
pradėjo tverti kariuomenę už pinigus samdytą, dau­
giausia iš aplinkinių, dar visai žemos kultūros tautų. 
Pamažėl savo šalies piliečiai visai nustojo ėję karinę 
prievolę.

Augo naujos kartos, kurios nebeturėjo savo bočių 
fizinio lavinimosi pamėgimo, drausmingumo ir karin­
gumo, nebeturėjo aukštos moralės privalumų. Ir Ro­
mos valstybė iš visų pusių barbarų užplūsta — žlugo, 
nežiūrint, kad bendros kultūros ir meno atžvilgiais 
buvo pasiekusi aukščiausio išsivysimo laipsnio. Žlugo 
del to, kad jos sūnūs išlepo, ištižo, nustojo pasi­
ryžimo sunkioj valandoj už Tėvynę galvą padėti.

Tokių pavyzdžių istorijoj yra daug; tie pavyzdžiai 
turi persergėti visas tautas, norinčias nepriklausomai 
plėtotis.

Mūsų kariuomenė privalo siekti, kad ji būtų 
valdžios rankose netik lankstus ir galingas ginklas 
prieš išorinius ir vidujinius priešus, bet vienkart ir 
mūsų tautos auklėjamoji iėga.

Kiekvienas karys turi stengtis savo dalyj apsišviesti, 
prasilavinti, o grįžęs į savo gimtąsias sodybas privalo 
tarp savo tamsesniųjų brolių, giminų, kaimynų, skiepyti 
Tėvynės meilės idėją ir karingumo jausmą ir būti 
pilietinio susipratimo pavyzdžiu. Juo daugiau tauta 
bus susipratusi, juo didesnis bus jos pasiryžimas savo 
krauju įgytą Nepriklausomybę atstoti.

Majoras Lanskoronskis-

Švietimo Komisijoms.
Kai kurios Švietimo Komisijos jau ištisi 

metai nepraneša Karo Mokslo Skyriui apie sa­
vo darbus ir tuo būdu nevykdo 174 Nr. 8 p- 
Kar. Įsa k- iš 1921 m. Prašyčiau Švietimo Ko­
misijų triumpiausiu laiku tą įsakymą išpildyti.

Majoras Ruseckas
Už Karių Švietimo Dalies Vedėją.

juozas Žengė.

Sau s i s.
O, kad sausas sausis! 
Sniegas. Šaltis ir ledai. 
Kai sužnybtais ausį, — 
O, kad sausas sausis! 
Išraudonijo veidai 
Ir skubėti nepaliausi.
O, kad sausas sausis
Sniegas. Šaltis ir ledai.

Sudaroma dideli m ūs„ kariuomenės albo- 
mai, kurie bus Įteikiami mūs garbingiems už­
sienio svečiams. Geistina gauti kuo daugiausia 
gerų kariuomenės dalią fotografijų. Išlaidos 
bus atlygintos. Geriausia i butų gauti negaty­
vus. Fotografijas siųsti Karo Mokslo Skyriui, 
pažymint: .albomui“.
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Radiotelegrafija, jos esmė ir šių dienų 
stovis.

III. Elektromagnetinės bangos*
Radiostotys dirbdamos siunčia nuo savęs į visas 

puses elektromagnetines bangas. Jas su­
gauna kitos radiostotys, ir tokiu būdu eina radioteleg- 
rafavimas- Elektromagnetinės bangos žmogaus visi* 
škai nepastebiamos- Ore jos labai greit virpia, banguo­
ja ir skleidžiasi į visas puses su labai dideliu greitu­
mu, kaip ir šviesos spindulys—300000 kilometrų į 1 se­
kundą! Savo kelionėje tos bangos jokių kliūčių nesu­
tinka, viską jos praeina, ir tik iškeltas oran geležinių 
arba varinių vielų tinklas, jas. lyg vortinklis muses, 
sugauna. Toks tinklas radiotelegrafijoje antena va­
dinamas.

Savo pobūdžiu elektromagnetinės bangos buna 
gęstamos ir negęstamos. Gęstamos bangos 
iš pradžių smarkiai banguoja, paskui silpnėja, vis ma­
žyn ir mažyn eina, kol galų gale visiškai pranyksta 
(Br. 1 a). Negęstamos bangos visą laiką palieka vie­
nodos, kiek pradžioje, tiek ir pabaigoje jos yra stip­
rios (Br. 1 b). Radiotelegrafijoje vartojamos bangos 
nuo 300 metrų iki 30 kilometrų ilgio, o banguoja jos 
nuo 1.000.000 iki 10 000 kartų j vieną sekundą, taigi 
jų negalima nei matyti nei negirdėti. Ir dabar mums 
šiuos žodžius skaitant, oras pilnas įvairaus ilgio, greičio 
ir stiprumo elektromagnetinių bangų, bet be tam tik­
rų prietaisų mes jų pastebėti negalime. Reik aukštai 
iškabinti tinklą anteną, tuomet jas galiųia sugauti ir pa­
daryti sau naudingomis.

Kuomet ra- 
viosių stu- 
das (siunča- 
moji, perduo­
damoji radio- 
štotis)dirba,tai 
apie jo anteną 
susiburia elek­
tro magneti­
nėj bangos, 
kurios sklei­
džiasi į visas 
puses lyg van­
dens bangos, 
įmetus j jį ak­
menį. Tokių

-c-— • •

bangų grupė būrelis, sutikęs savo kelionėj radio i ni­
tu v o (priimamosios, klausomosios) stoties gaudytoją 
—anteąą sudūžta, ir tinklo vielose susigeria. Gauna­
ma antenoje elektros srovė, kurią tam tikri prietaisai 
apdailina, jei reik, pastiprina, ir nuveda j aparatus, 
kurie tos srovės buvimą parodo; tie aparatai tai telefo­
nai arba Morzės rašomieji telegrafo aparatai. Jeigu 
elektromagnetines bangas siuntinėti ilgesniomis ir trum- 
pesniomis grupėmis, tai ir telefonas išduos trumpe­
snius ar ilgesnius garsus. Susitarus, pavyzdžiui, ilgą 
garsą vadinti raide t (—), trumpą — e (.), trumpą ir 
tuoj po jos ilgą—a atbulai— n (—.), ir taip to­
liau įvairiai ženklus po du, po tris, po keturius derin­
dami, galime sudaryti visą abėcėlę. Tai ir yra taip 
vadinamoji Morzės abėcėlė. Žodis „Kaunas* tuomet 
ateina tokiais garsais (. - trumpas, — ilgas).

• * • . ...

Kaunas
Seniau dirbo tik gęstamomis bangomis, dabar gi 

vartoja negęstamas bangas. Šios bangos telegrafa­
vimui yra patogesnės, o kas dar ypatingai svarbu, 
duoda ne tik galimybės radio telegrafuoti, bet ir tele- 
fonuoti, — perduoti radiotelefonu koncertus, paskai­
tas, dainas, pamokas, pamokslus, pasikalbėjimus ir tt. 
Apie radiosiųstuvų įtaisymą trumpai pakalbėsime kitą 
sykį. L//z. Šulcas.

Karo chronika.
Iš visur.

— Amerikos kreiseris „Tacuma“, pasiųstas- 
prie Meksikos krantų ginti Jung. Valstybių reikalų, 
buvo pakliuvęs ant uolų ir šaukėsi pagalbos.

— Anglijos jūros ginklavimas. Anglijos par­
lamente pirmas admiraliteto lordas Amery pranešė, 
kad admiralitetas mano sumažinti didžiųjų laivų sta­
tymo bedarbę. Kadangi per artimiausius 12 metų visi 
Anglų kreiseriai pasens, todėl Anglijai reikalinga laike 
10 metų pastatyti 52 naujus kreiserius, maždaug po 
5 naujus laivus kasmet. Artimiausis dabartinis karo 
laivų statymas reikalaująs 3200 darbininkų ir 5 milio. 
nūs sv. sterl. išlaidų. Lordas Amery pasitiki, dad nau­
jasis Mac Donaldo kabinetas pritarsiąs laivų statymui-

— Mirė buvęs Prancūzų vyriausias kariuomenės 
vadas gen. Dubois.

— Egiptas priėmęs 1906 m* Ženevoj pasirašytą 
sužeistų ir susirgusių karo lauke karių globos konven­
ciją (sutartį).

visų gurguolių užpakalyj; orkestro visai nebuvo gir 
dėti, nes jis ėjo pirma visų, o gurguolės tęsės porą 
kilom. Taigi aš įvažiavau antrą sykį į Lietuvos so­
stinę Vilnių. Pirmą syki įvažiavau traukiniu dar 1918m. 
iš Kauno. *

Tada buvau dar civiliu ir Vilniuj buvo pilna len* 
kų legioninkų, o dabar buvau jau laisvos Lietuvos 
kariuomenės kareivis. Verdant vakarienę mieste ėmė 
šaudyti iš artilerijos. Tai kėlė mūsų valstybinę vėliavą 
Gedimino kalno bokšte- Mes buvom sustoję antrame 
aukšte, .keliuose kambariuose, kur buvo pilna tuščių 
lovų, kuriose mes ir sugulėme.

7. Vileikoj!
Ant rytojaus mes ir antras batalionas išėjom iš 

Vilniaus Naujos Vileikos linkui, kuri buvo atstu nuo 
Vilniaus septyni kilom. Pakeliui mus aplenkė vienas 

Mes ėjom su orkestru priešakyj.
■ * . *JL •. — a ' ’a- a a A. aš

Vyr. pusk. Zaranka.

Hm alsiminimai iš lieto kam.
(Žiūrėk „Kario“ 4 Nr.).

6. | Vilnių {žengus.
Ant rytojaus po pusryčių, aš su virėju nuvažia­

vome vandens Vilniau^ pusėn į vieną vienkiemį. 
Žmonės kalbėjo lenkiškai, o mes lietuviškai, 
bet žmonės nesuprato kas tai yra „rizas“, tada 
aš paprašiau rusiškai »kokoi; nibut trepki* rusiškai 
suprato ir davė virėjui rizą. Mums bepilant vandenį, 
pamatėm atjojant, pulko vado padėjėją majorą Bilmaną 
su . Imliais karininkais, o jų užpakalyj orkestrą, mo- 
kamąkuopą.artileriją, šarvuotus automobilius ir visas 
gurguoles. ’ Orkestrui nustojus griežti mokama kuopa 
užtraukė i dainą. : Męs, prisipylę vandens, užpakaly gusarų eskadronas. Mes ėjom su orkestru priešakyj, 
visų gurguolių važiavome į Vilnių. Prie pat Vilniaus^ Atėję j Vileiką mes apsistojome proto ligonių ligoninėj, 
priemiesčib mes visi sustojome. Čia reikėjo laukti Už kelių dienų atėjo čionai ir kokie 700 naujokų, 
kitų mūsų pulko kuopų. Po kokios vai. susirinko viena baterija ir mūsų pulko ryšių komanda, čia mes 
antras ir pirmas ar trečias batalionas, neatmenu gerai, išstovėjome vieną mėnesį; pabaigėm mokamos kp- 
ir,išsirikiavę nužengėm<į Vilnių! Visos ■ virtuvės buvo maudos kursą ir laikėm kvotimus. Po kvotimų pulko

3



40 KARYS 6 (24») Nr.
- y.' ' . - ■ ^MMgeegMBganMeegMaBBMaMMa—EB—

— Italų kariuomenės sutvarkymas Musolinį 
kartu su generolu Diazu išdirba naują Italų karinome* 
nės sutvarkymą:

Pėstininkų — 124 p.: 102 pėstininkų p., 12 šaulių 
pulkų, 9 Alpų šaulių pulkų ir 1 tankų pulkas. Raiti* 
ninku 12 pulkų. Artilerijos — 27 lauko artilerijos pul­
ku, 14 sunkiosios artilerijos pulkų, 3 kalnų artilerijos 
pulkų, 10 krantų artilerijos pulkų ir 10 zentitnių artil 
pulkų. Inžinerijos dalis — 3 saperų pulku, 1 radiotele­
grafo pulko, 1 įsikasimo pulko, 1 darbams pulko. 
Kariuomenė — 300000 vyrų. Anksčiau Italų kariuomenė 
buvo mažesnė—nes buvo tik 93 pėstininkų pulkų, 22 
raitelių pulkų ir 33 artilerijos pulkų. („L. K.“)

— Latviuose š. metais šaukiami tarnauti kariuo; 
menėje 1903 metų naujokai. Šaukiami ir tie, kurie ikį 
šiol įvairių priežasčių dėliai nėra tarnavę. Paskutinieji 
beveik visi valdininkai, kurius kadaise paliuosavo nuo 
kareiviavimo pareigų, kaipo nepakeičiamus darbininkus, 
ypač jų daug yra Rygoje ir Liepojuje. Naujokų 1903 m. 
būsią apie 10 tūkst. Sąryšy su tuo, Rezeknėj pasku­
boms baigia statyti dideles kareivines. Jas turi pabaigti 
statyti iki š. m. liepos mėnesio 1 dien. Be to daromi 
dideli remontai kareivinių Rygoje, Liepojuje, Dinabur- 
ke ir kt. miestuose. Kareivinėse įvedamos ventiliacijos, 
kanalizacijos ir šiaip visi patogumai, kurie reikalingi 
gerai, sveikai ir švariai kareiviams gyventi

(„Latv. Kar.“)
— Lenkijoj suimta slaptos P P.P. (Lenkų patrio­

tų sąjungos) organizacijos nariai. Jų siekimas — įvesti 
Lenkijoj monarchiją. Areštuotųjų tarpe yra daug aukš­
tųjų karininkų.

— Naujame Anglų Macdonaldo kabinete 
būsią: karo ministeriu Stephen Wal h, oriai vyno—gen. 
Thompson, admiraliteto — Chelmsford.

— Išradimas prieš nardomuosius laivus. 
Vienas profesorius Italijoj išradęs būdą, kuriuo, spin­
dulių lūžimo dėka per kai karius kūnus, y patingai per 
skystimus, galėsią būti matomi nardomieji laivai, esą 
labai giliai vandenyje.

— Meksikos sukilėliams atšaukus Tampiko 
blokadą, Jung. Valstybių laivyho departamentas įsakęs 
savo skraiduoliui „Richmond* atsitraukti iš Tamoiko. 
Skraiduolis „Omaha“ ir 6 naikintojai laivai, stovį Vera 
Cruz uoste, būsią irgi atšaukti.

Iš kariuomenės gyvenimo.
Krašto Apsaugos Ministerio (sakyme 4 Nr. 

1 § iš š. m. 1-1 d. skelbiamame karininkų, pakelamų 
iš leitenanto | vyresniojo leitenanto laipsni yra įsibro­
vusi viena korektūros klaida. Vietoj «Minosvydžių 
bataliono Jonas Bartkus“ turi būti „Juozas Bart­
kus.“ _

2-J o pėst. D. L. K. Algirdo pulko Švietimo 
Komisijos pastangomis buvo surengta pulko ka­
riams, sausio 13 dieną vakarėlis (gulos karių kliube- 
Suvaidinta buvo .Kuprotas Oželis“ p. Čiurlionienės, 
vienveiksmis liaudies gyvenimo vaizdelis ir komedija 
„Daina begalo“. Vaidino artistai mėgėjai.

Auto Batalionas turi mokyklą mokinimui skai­
tyti ir rašyti, knygynėlį iš 50 knvgų ir skaityklą. Kiek­
vieną savaitę būna paskala, kurią klauso visi nuo tar­
nybos liuosi kariai. Klubas remontuojamas, bus įreng­
tas kovo m. Iš sporto: turima futbolininkų būrys. Visai 
bemokslių batalione tėra tik vienas, nemokančių rašvti 15.

6 Baterija. Per 1923 m. antrą pusmetį baterijoj 
buvo daromos mokslo pamokos pradinės mokyklos 
programos ribose. Buvo daryta paskaitų iš žemės 
ūkio, istorijos, higienos ir t.t. Mokina patys baterijos 
karininkai. Per minimą pusmetį buvo užsiimta su ka­
reiviais švietimo srityj po 3-4 vai. į savaitę; suruošta 
apie 20 paskaitų. Pusmečio pradžioj buvo beraščių 7, 
dabar liko tik 2. Sv etimui daug pakenkė beterijos 
persikėlimas į naują stovyklą ir kitokios tarnybinės 
pareigos.

Elektrotechnikos Batalionas. Po bemaž metinio 
įtempto darbo sausio 23 d. įvyko mokomosios kuo­
pos 5 os laidos išleistuvės.

Visi baigę Mokomą kuopą 15 vai. susirinko kla­
sės salėje, kur susėdo prie gražiai papuoštų stalų 
bendriems pietums. Ten pat atvyko ir bataliono va­
do pavaduotojas ir visi kuopos karininkai. Bataliono 
vado pavaduotojas sveikino jaunuosius kariuomenės 
darbuotojus, linkėdamas jiems geros kloties tarnyboje- 
Kalbėjo dar kuopos vadas ir keli karininkai, primin­
dami šio momento svarbumą ir kviesdami dar arčiau 
susispiesti bendrai idėjai atsiekti — mūšų 2* sostinę 
Vilnių išvaduoti.

Maloniai buvo matyti susipratusius drausmingus 
karius, kurių galvas ir širdis vienabendra mintis, viena 
bendra idėja apėmė. Jautėsi, kad čia kiek viršininkai 
pavaldinius, tiek ir pavaldiniai savo viršininkus gerai 
supranta. Laike pietų dainavo savo choras.

karininkai mums iškėlė vakarienę, kurioje visi sykiu 
gėrėm ir valgėm. Po vakarienės buvo šokiai- Už 
kelių dienų pulko vadas įdavė pabaigusiems kursą 
liūdymą, pakeliant į grandinio laipsnį.

Iš atvežtų čionai naujokų sudarė tris naujas kuo­
pas. Po kvotimų iš mūsų komandos išvažiavo mūsų 
komandos viršininkas kapitonas Drągunevičius; jis buvo 
paskirtas į vienuoliktą pulką. Jo vietą užėmė leite­
nantas Bronevičius. Atsisveikindamas, komandos vir­
šininkas pasakė trumpą prakalbą, dėkodamas mums 
už mūsų pastangas ir atsiprašydamas, jeigu jis kartais 
skaudžiai ką nors nubaudęs; paskui kiekvienam padavė 
ranką ir Jį pabučiavo, kai kurie net apsiverkė ir jis 
pats beveik ką neverkė.

8. Prie Gedimino kalno.
Vieną dieną, po pietų, mes iškeliavom j Vilnių. 

Naujokai buvojau Vilniuje. Pavakarį atėjome į Vil­
nių ir sustojome netoli Gedimino kalno. Čia apsi­
gyvenome dviejų aukštų name.

Mums išėjus j sodnelį pavaikščioti, mes užgir­
dome Gedimino kalne gimną giedant; po gimno pasi­
girdo tris sykius šauksmas valio! Po to pamatėm 

nusileidžiant nuo kalno mūsų ką tik atvažiavusią iš 
Kauno Karo Mokyklą. Eidama per miestą, Karo Mo­
kykla gražiai dainavo ir didžiausios žmonių minios 
lydėjo juos per miestą.

Po vakarienei sutemus nuėjom gulti. Kiek 
miegojome nežinau, tik užgirdau per miegą, 
kad visus kelia. Viršila reikalavo iš kiekvieno 
būrininko po penkiūs žmones. Mane irgi nuskyrė. 
Visiems nuskirtiems greitai liepė apsitaisyti ir išeiti j 
kiemą su šautuvais. Kieme trečio būrio vadas, lei­
tenantas Vidugiris, liepė mums užtaisyti šautuvus ir 
paaiškino, kad gauta žinia» būk lenkų partizanai šią 
naktį ar anksti rytą, mano, įsiveržti į miestą ir jį imti. 
Visą gi laiką, kol mes buvome Vileikoje» ėjo smarkios 
kovos tarp lenkų ir lietuvių Suvalkų krašte, rusai bu­
vojau netoli Varšuvos, bet jiems nepasisekė ir jie, 
gavę ten didelį smūgį, pradėjo trauktis; tada ir lenkai, 
nuvarę bolševikus iki Gardinui, pradėjo lįsti į Suvalkų 
kraštą ir pulti mūsų kariuomenę.

Mes visi, penkiolika žmonių su leitenantų Vidu* 
giriu priešakyj, nuėjome į kažkokį Vilniaus priemiestį) 
kuris buvo toj pusėj, kur kelias ant Vileikos. Susto*
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19 vai. Kauno įgulos kareivių klube, išleistuvėms 
paminėti, buvo surengtas koncertas — vakaras. Kaip 
paprastai, koncertinė elektrotechnikų dalis kiek turtin­
gumo, tiek ir atlikimo žvilgsniu nešlubavo. Suvaidinta 
vienvęiksmė komedija .Jaunavedžių naktis“. Choras 
sudainavo keletą gražių dainelių: »Kur tėvynė, čia 
gražu“, »Vai žydėk, žydėk:“, »Oi, mergyte!“ ir »Džin- 
geliukai“. Ir stygų orkestras gerai savo programą 
išpildė* Buvo programofe ir baletas, p-lės K-tės atliktas.

Po koncerto iki 2 vai. sekė šokiai ir tautiški 
žaislai.

Oan gražiai ir maloniai paminėtos buvo šios 
išleistuvės. f. T- B.

Karo Mokslo Skyrius gavo iš Kauno ir Virba­
lio st. ir ruožo komendantūrų, 2 ir 3 atskirų pasie­
nio batalionų daug įvairaus turinio knygų, mokslo 
vadovėlių, sporto ir k tokio švietimo komisijų turto. 
Sausio 25 d. Karo Ligoninės bibliotekai IŠ K* M. Sk. 
duota apie 500 minimų knygų. Daugiausia iš beletri- 
tlkos. Kita to turto dalis atiduodama 2 p. D.L.K Al- 
sgirdo pulkui ir kitoms dalims.

Sportas. 
Pabaltija.

Sniegčlūžų rungtynės.
Sausio 20 d- Rygoie įvyko sniegčiūžų bėgimo 

rungtynės ant 20 klm- dht. Rungtynes suruošė Ry­
gos kliubas »Mars“. Rungtynėse dalyvavo tik 4 spor­
tininkai» bet nežiūrint to, susiįdomavimas. buvo nema­
žas- Pirmus ir antrus 5 k Imt r. pirmutiniu ėjo:

Lt- Lakštinis, jam ir užskaityta Latvijos rekor­
dai 5 klm.—29:05,0 ir 10 klm.—59:27,0; toliau jj pra­
lenkė Rob- Plume, kuris ir pastatė naujus rekordus 
15 klm. į 132,55,8 ir 20 klm. į 2:05:18,2.

Lt. Lukstinis dalyvavo iš Armijos sporto kliubo, 
Rob. Plume iš kliubo »Mars“.

Rob. Plume vienas geriausias bėgėjas sniegčiū- 
žėmis Latvijoj; lis dabar atstovauja Latviją bėgime 
sniegčiūžėmis VIII Olimpiadoje Samoni.

Iš visur.
Tarptautinis pačiūžų rungtynės Davose.
Pirmas vietas pačiūžų bėgime paėmė suomiai: 

1) Tunbergas 6 punkt, 2) Skutnabas 8 p. 3) Va­
llenius 10 p- Rezultatai: 500 mtr. Tunbergas j 43-8, 
Vallenius į 44 4, ir Skutnabas į 45,5.—5-000 mtr.— 
Skutnabas į 8:50,4, Tunbergas į 8,51,5 ir Vallenius į 
9:08,8.—1.000 m.—Tunbergas j 1,32.6.

Valstybinės rung, pačlūž. Olandija — Šveicarija 
S—Morice.

Rungtynes laimėjo olandiečiai, pigerindami savo 
rekordus. Rezultatai: 500 mtr. Blasse į 47,85; 1.500 
mtr. T. Boots į 2.32,7; 3000 ir 5000 mtr. irgi T. 
Boots pirmą dist. į 5,30,4, antr. 9.29.5.

Francijos pačiūžų Ir pirmenybės šamonl.
Rezultatai: nauji rekordai 500 mtr.—Kvaglia į 48,6. ir 
2) Hasle'S 49; 1500. mtr Kvaglia į 2:39 4 ir 2) Has­
lers į 2,45.; 5000 mtr.—Kvagūaį 9.24. 2) Haslers į 
9,45 0; 10.000 mtr.— Kvaglia į 18 44 6 2) Haslers į 
19.108.

Hockey
Čekoslovakijos komanda Sparta - Praga sumušė ge­
riausią Austrijos Wiener Eislaufverein komandą rezult- 
4:1 —

Čekoslovakijos nugalėtojo vardą Hockey pirme­
nybėse įgijo SI avi ja, kartu su tuom ji laimėjo ir 
prezidento Masariko taurę.

Futbolas
Tarpvalst. rungt. Francija: Belgija 0:2 įvyko 

Paryžiuje; rungtynės buvo labai įdomios ir gyvos. 
Tarp rungt. Vokietija: Austrija 4:3 Tarp, rungt. 
Austrija: Italija 4:0 Austr. kom<nd. buvo tokiame 
sąstate kaip p ieš Vokietiją. Žaidė Dženove.

Ką pergyvena futbolo teisėjai Ispanijoj. 
Nesenai įwko futb. rungtynės Čekosi- Pragos — Sla­
vuos su Barselonos futb- kliubu; rungtynes laimėjo 
Praga—Slavija su tez 3:2.

Po rungtynių teisėjas olandietis Boas, kad išsi­
gelbėjus nuo karštakraujos Ispanų publikos pykčio, 
buvo priverstas bėgli iš lauko 100 mtr. bėgimo tempu.

Sporto Kalendorius.
Lietuvos Sporto Lygai leidus Lietuvos Dviratininkų Są­

jungos ruošia šias rungtynes:
Vasario mėn< 3d- Kauno Miesto Šaudymo Pir­

menybės 1924 metams.
Iš šautuvų mažo kalibro (ne didesnio 6 mm.) Vyrams 

—distancija 20 mtr., moterims —15 mtr. Du mė­
ginimu ir 5 šūviai; taikinys — 12 koncentrų. Taš­
kų maksimumas — 60; stovint ar gulint be ne­
natūralaus atsirėmimo. Kiekvienoj grupėj po tris 
prizus. Dalyvauti gali Kauno Sporto Organiza­
cijų nariai bei kariškiai, įsirašydami per savo val­
dybas ar dalis. Starto mokesnis 1 litas. Užsira-

jome ten, kur tarp didelių kalnų j miestą trys keliai 
sueina. Leitenantas tuoj paskyrė tris poras žvalgų: 
ant kiekvieno kelio po vieną porą. Žvalgai išėjo, o 
mes likom stovėti vietoj I Paskui ir aš išėjau žvalgauti.

Rytas buvo gražus, nešaltas, gatvelės buvo pilnos 
pribirėjusių ir pageltusių nuo rudens medžių lapų. 
Mes, žvalgai, sustojom prie vieno namelio, kur buvo 
suolelis, ir atsisėdom, nes buvom jau privargę. Prie 
to namelio priėjo viena jau pagyvenus moteris, gerai 
apsitaisius, su skrybėle ir akiniais. Ji mūs kažką 
paklausė lenkiškai; aš atsakiau jai lietuviškai. Už tai 

' ji taip baisiai pažiūrėjo ant mūs, tur būt norėdama mus 
net nudurti savo akių žvilgterėjimu, jos veidas padarė 
tokią baisią išraišką; pasisukus nuo mūs ji įėjo j na­
meli. Po to mus apmainė kiti du žvalgai ir mes 
parėjome ant kryžkelio, kur palikom leitenantą su ki­
tais kareiviais. Kareiviai buvo suvesti' j grįčią prie 
kryžkelio.

. Dieną atvežė kulkosvaidį ir pastatė jį ant vidurinio 
kalno. Aš irgi užlipau ant to kalno. Truputį į 
dešinę ir. j prieSakj nuo kalno netoli buvo matyti žydų 
kapai. | kairę buvo matyti Antakalnio .priemiestis. 
O toliau buvo miškai, laukai, pievos.

. i

1 ■

. Čia mes išstovėjome rodos dvi ar tris naktis, ir 
niekur nieko nematę ir neradę grįžom į savo karei­
vines- Kareivinėse mes dar išstovėjome kelias dienas. 
Mus visus jau ruošė išskirstyti j kuopas. Paskutinį 
vakarą prieš išskirstant į kuopas, komandos viršinin­
kas leitenantas Bronevičius, po patikrinimo mus pa­
prašė, kad mes paskutinį vakarą, eidami per miestą, 
gerai padainuotumėm. Mes, išsirikiavę skyrių voroje, 
dainuodami ėjome Švento Jurgio prospektu, dainavome: 
.Jau slavai sukilo“. Kadangi vakaras buvo labai puikus 
Ir žmonių ėjo baisiausia daugybe, taigi, mums dainuo­
jant tą dainą, šaligatviuose pradėjo mums net 
ploti.

Ant rytoojaus mes visi, kiek buvom iš ketvirtos 
kuopos atėję, nuėjom atgal j ketvirtą kuopą, kurioje 
be kadro, buvo visi naujokai. A v Jį trijų kuopų nau­
jokė! stovėjo kareivinėse už Žaliojo tilto SnipiŠkio prie- 
miestyj- Nuėjus j kuopą, mus tuojau išskirstė į būrius 
ir davė kiekvienam skyrių« kurie buvo gani’didėli po 
20 žmonių su viršum. Buvusius skyrininkus pus- 
karininkus paskyrė mums už padėjėjus. Kuopos va­
du buvo leitenantas Starevičiuš, Villetis buvo antro 
bataliono vadu.
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šymo terminas baigiasi sausio mėn. 30 d. 20 vai* 
Neturintieji šautuvų gali gauti be atskiro moke­
snio vietoje.Pirmenybės įvyks L. D* S-gos Klu­
be Tolstojaus g-vė Nr. 2, pradžia 15 vai. Po 
rungtynių šeimyniškas vakarėlis; svečiai įleidžiami

Vasario mėn. 9 Ir 10 d. Kauno Miesto sunkumų 
kilnojimo Pirmenybės 1924 metams.

5 judėsiu suma — išmetimas gera ranka, išstūmimas 
gera ranka, išmetimas 2 rank., išstūmimas 2 rank., 
išspaudimas 2 rankom. Dalyvių kategorijos slg. 
savo svorio: „plunksnos** svoris, iki 60 kg., leng­
vas svoris iki 67 kg. 500 gr. vidutinis sv. iki 
75 klg., pusiau sunkus svoris iki 82 kg. 500 gr., 
sunkus svoris 82 kg. 500 gr. virš. Kiekvienos 
kategorijos ^nugalėtojams čempionams bus išduoti 
prizai už antras vietas, jei toje kategorijoje daly­
vaus ne mažiau 4 žmonių bus išduoti diplomai. 
Judėsių°sistema—prancūzų. Dalyvauti gali Kauno 
sporto organizacijų nariai, įsirašydami per savo 
valdybas. Starto mokesnis 2 litai. Užsirašymo 
terminas "’baigiasi Vasario mėn. 4 d. 18 vai.—Da­
lyvių apsvėrimas ir gydytojo apžiūrėjimas vasario 
mėn. 4 d. 19 vai. Pirmenybės ivyks L. D. S-gos 
klube (Tolstojaus g. 2 Nr.), Rungtynių pradžia 
vasario m. 9 d. 18 va!., vasario 10 d. 16 vai. Po 
rungtynių šeimyniškas vakarėlis. Svečiai įleidžiami

Vasario mėn. 17 d. Prancūzų imtynių čempio. 
nato atidengimas, Kauno miesto čempiono var.

dui 1924 m. įgyti*
Dalyvių kategorijos sulig svorio: gaidžio sv. iki 50 kil., 

„plunksnos“ iki 62 klg., lengvas iki 67,5 klg., vi­
dutinis iki 75 klg., pusiau sunkus — iki 82,5 klg., 
sunkus virš 82,5 klg. Dalyvių minimumas kiek­
vienoje kategorijoje 4. Kiekvienos kategorijos nu­
galėtojams čempionams bus išduoti prizai, už an­
tras vietas diplomai.^lmtininkas, gavęs 2 pralai­
mėjimu, išstoja iš čempionato. Dalyvauti gali Kau­
no sporto organizacijų nariai, įsirašydami per 
savo valdybas ir įnešdami starto mokesnį 3 litus. 
Užsirašymo terminas baigiasi vasario mėn. 11d. 
18 vai- Dalyvių apsvėrimas jr gydytojo apžiūrė­
jimas vasario 11 d. 19 vai. Čempionatas įvyksta 
L. D. S-gos klube (Tolstojaus g. 2 Nr.). Kas sek­
madienį ir ketvirtadienį, 19 vai. pradedant nuo 
vasario mėn. 17 d. čempionato pabaiga po visų 
finalinių rungtynių (kategorijų nugalėtojai tarp sa- . 

vęs). Kas sekmadienis po rungtynių šeimyniškas 
vakarėlis. Svečiai įleidžiami į visas rungtynes*

Pastaba. Atskirų pakvietimų sporto or­
ganizacijoms nebus.

L D. S- Centro Valdyba.

•Anglų. Afganistanu nesusipratimai. Afganistano e m i ras 
(karalius) Savo sostinėj Kabule kalba j žmones, šaukdamas juos 
stoti karan su anglais.

Kas girdėti
Lietuvoje.

Vakariniai suaugusiems Profesoriaus Tu­
mėno kursai. Šie kursai atidaryti nuo š- m. sausio 
mėn. 15 d. nors faktinai 8 klasė veikė nuo senai. Dau­
giausia mokinosi 5, 6 ir 8 klasėse. Septinta klesa 
kolkas organizuojasi ir jei bus ganėtinas kandidatu 
skaičius — atidarys ir 7 klesę. Pamokos būna nuo 
5 vai. iki 10 vai. vakaro, taip kad valdininkai ir kariai 
gali kursus lankyti. Tarpe kursantų pasižymi nema­
žas skaičius karių, ypač karininkų — iš raitininkų, in­
žinerijos ir kt. pulkų. Kareiviai daugiausia iš Rašti­
ninkų kuopos.

Vieną dieną mes buvome užsiėmime- Tik štai 
pamatėm atjojant generolą Žukauską. Generolas pri­
jojęs pasisveikino su mumis ir pasakė man, kad mo­
kinčiau tiktai taisyklingai visus ir viską, tada visi išeis 
j gerus kareivius, o naujokams sakė, kad jie nebėgtų, 
bet tarnautų kariuomenėje, nes reikia ginti Tėvynę 
nuo priešų. Po to jis nujojo prie kitų skyrių ir kuo­
pų ir visur kalbėjo. °

*

9. Traukiamės iš Vilniaus.
Vieną dieną po pietų mes užsiiminėįome lauke 

statutu. Buvo Čia pat ir kuopos vadas; prie jo pri­
ėjo kažkoks civilis, kuris jam sakė, kad jau karo su 
lenkais nebus, nes jau Suvalkuose pasirašė taikos su­
tartį ir nustatė demarkacijos liniją, einančią už Vil­
niaus; tai girdėdam ,eisi pradėjo džiaugtis, kad jau karo 
nebus- 1

t

Tą patį vakarą atvažiavo septintą pulko batalionas 
ar daugiau nuo Druskininkų ir septinto pulko karei­
viai; jie visi pasakojo dideles baisenybes- Sakė, kad 
iš vieno jų bataliono, iš buvusių prie jų 24 kulko­
svaidžių atsivežė tik du. Jie, nuvažiavę iki Druski­

ninkų, rado lenkus jau perėjusius per Nemuną ir jau 
nebesulaikė jų ir turėjo trauktis- Nuo Druskininkų 
traukėsi iki Lydos, o nuo Lydos ant Molodečnos, o 
iš ten jau traukiniu atvažiavo į Vilnių. Ant rytojaus 
iš mūsų kuopos skirstė sargybas į miestą. Aš pate­
kau prie parako sandėlio už miesto; tame sandėlyje 
buvo vien seni surūdyję artilerijos šoviniai, kuriuos 
dieną šveisdavo- Nakčiai atėjus ir visai sutemus; 
mes buvome atsargūs, nes pasimainant iš senos sar­
gybos girdėjom, kad naktį lenkų partizanai šaudo nuo 
kainų, į sargybą

Ant rytojaus mus apmainė septinto pulko ka­
reiviai. Aš, paleidęs sargybą, užėjau pas broli, kuris 
jau antra diena buvo Vilniuje. Brolis mane paklausė, 
ar lenkai neateis į Vilnių. Aš pasakiau; kad negali 
ateiti, nes jau pasirašė taikos sutartį su mumis- Bro^ 
lis pasakė,; kad vakar atvažiavo kažkokia ministerija, 
o šiandieną jau gavo įsakymą atgal kraustytis. Mario 
brolis tarnavo ApygardosTeisme. 'Mums čia kalbant, 
atbėgo p. Mankauskas irgi iš Apygardos Teismo,ir 
uždusęs pranešė, - kad lenkai nuo Vilniaus jau yra už 
30 kilom, ir jis, nieko nelaukdamas, skubiai pradėjo 
rengtis. Tada ir aš atsisveikinęs parėjau j kareivines.

s?
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Čia aš norėčiau atkreipti karininkų domės į šiuos 
kursus» nes jie kaip tik būtų patogūs mūsų karinin­
kams įgyti brandos atestatui. Stojant į kursus nevar­
žoma nei dokumentais, nei kvotimais, todėl reikia pasi­
rinkti klasę pagal savo išgalės. Daug yra karininkų, 
kurie neturėdami brandos atestato šiaip sau lengvai 
laiką praleidžia, nekreipdami domės, kas gali būti atei­
tyj. Be to kitiems yra kur kas patogiau laiko atžvil­
giu mokytis, kaip, padėkim, kareiviams ir valdininkams. 
Pamokas dėsto prityrę pedagogai. Todėl kas iš kari­
ninkų norėtų įgyti brandos atestatą, tai, mano nuo­
mone, būtų patogiausia šiuos kursus lankyti. Karinin­
kams mokesnis nedidelis. A- D.

Geležinkelių žandarmerija, iki šiol priklausiu­
si stočių komendantams, nuo sausio 9 d. perėjo iš 
Krašto Apsaugos Ministerijos į Piliečių Apsaugos De­
partamento žinią ir tapo pavadinta geležinkelių poli­
cija, kurios viršininku paskirtas atsargos kapitonas VI. 
Gricius. Jo štabas bus Kauno stotvj. Visi platieji ir 
siaurieji geležinkeliai išdalinti į 4 geležinkelių policijos 
nuovadas: Ka no, Šiaulių, Panevėžio ir Klaipėdos.

16 Lietuvos išvyko užsienin nuo pr. m. rug­
sėjo 17 d. iki gruodžio 31 d. 11,249 žmonės- Per tą 
laiką į Lietuvą atvyko 10.749 žm.

Nauji raštai. Neužilgo pradės eiti Klaipėdoj 
muzikos meno laikraštis „Muzika“. Redaguos St. Šim­
kus. Kaune pradėjo riti dvisavaitinis žydų laikraštis 
lietuvių kalba „Mūsų Žodis“.

Užsieniuose.
Ispanijoj kyla nepasitenkinimų ir nesusipratimų 

del kariškosios diktatūros. Kilo nesusipratimų tarp 
karaliaus ir diktatoriaus gen. Rivera. Svarbiausia, kad 
finansistai nepalaiką naujos valdžios.

Kainos Lenkijoje. Sausio mėn. kainos pakilo 
lO3°/o* Duonos riekė — vienas milionaš 100 tūkst- 
lenkų markių. Tramvajų važiuoti—250.000 1. m. Laik­
raščio 1 egz- 250.000 e- mrk. 100 kilogr. kviečių — 
3 dot 60 cent, rugių — 2 doL 50 cent.

Milžiniški Amerikos batonai žada lakioti tarp 
Amerikos ir Europos. Tuos batonus Amerika užsakė 
Fridrichhafene (Vokietijoj). Kovo mėn jie būsią jau 
visai paruošti. Lėks iš Amerikos į Europą 24—28 vai.

Po „Dixmuideno“ nelaimės ir Amerikoj kalbama, 
kad būti atsargiems su panašiais batonais.

Neapykanta prieš žydus Rusijoj vis labiau 
kyla. Dar nepatikrintomis žiniomis, Trockis atsisakęs 
nuo visų užimamų pareigų. Ukrainoj' platmasi žydų 

pogromai. Golčoj esą užmuštų 30 žydų. Atsiųsta 
raudonoji kariuomenė malšinti „pogromščikų“ atsisa­
kė klausyti savo vyriausybės.

Anglų ir Prancūzų okupacinių įstaigų santykiai 
Vokietijos kraštuose esą įtempti- Prancūzų belgų val­
džia nutarusi į Anglų zoną neleisti nekarinių trauki­
nių. Anglų okupacinė valdžia keršindama pasiryžusi 
sustabdyti elektros tiekimą ir anglių pristatymą pran­
cūzų belgų zonai.

Nukritus lenkų markei ruošiamasi įsteigti emi­
sijos bankas, vardu „Lenkuos Bankas“.

Rygoj įsteigta pirmoji lietuvių gimnazija.
Estijoj. ^Taline suimta daug komunistų, jų tarpe 

keletas parlamento narių.
Mirė Leninas. Sausio 21 d. 6 vai. 50 min. 

Gorkų dvare ties Maskva mirė Sovietų Rusų dikta­
torius Vladimiras Uljanovas Leninas. Sausio 23 d. 
mirusio a kūnas atvežtas į ^Maskvą ir 27 d. 16 vai. 
Maskvos laiku palaidotas Raudonojoj Aikštėj. Mi­
nimą valandą visos Sovietų kariuomenės dalys, sulig 
gautu įsakymu, darė parodą ir iššovė nuo 25 iki 100 
patrankų šūvių, o kur nebuvo artilerijos ten šaudė 
pėstininkai iš šautuvų. Po pirmo šūvio buvo nu­
leistos vėliavos ir orkestrai griežė gedulingą maršą. 
Oficialinės .gedulos Sovietuose Jęsis vieną mėnesį.

Angluose Baldyino kabinetas atsistatydino. 
Naują kabinetą-į sudarė darbo partijosĮvadas Macdo- 
naldas. Jo sudarytą kabinetą ir priešingų jam partijų 
spauda prielankiai sutiko.

Airijoj labai lyja- Daugelis miesto centrų 
užlieta. Kai kuriose vietose vanduo siekiąs pusantro 
metro.

Petrogradą bolševikai pavadins Leningradu.
Separatistus žudo.^Koblence nužudė separatistų 

vadą Schicht- Lavone rastos 8 kulkos.
— Maž. Santarvės Konferencija pasibaigusi- 

Rumunija, Čekoslovakija ir Pietų Slavija pasiryžusios 
ir ateityje laikytis taikingosios politikos* Svarbiausias 
Maž. Santarvės siekimas — saugoti taikos sutartis. M. 
Santarvė pasiryžusi nesikišti į Graikų vidaus reikalus. 
Buvo tartasi ir kitokiais Europos politikos reikalais, 
k. t. reparacijų ir t« t. Nutarta, kad ateityj su Sovietų 
Rusija galinti būti leidžiama laisvoji prėkyba. Su An­
glais, Prancūzais ir Italais bendradarbiaus, kaip ir ligi 
šiol.

Brolis, negavęs daiktams vežikų, išbėgo iš Vilniaus 
su dviračių, palikdamas Vilniuje šeimyną.

Parėjęs į "kareivines radau dar viską ramu; nau­
jokams nlokėjo algas. Bet jautėsi, kad bus kas nors: 
naujokai, susirinkę krūvelėmis, kalbėjosi Bet štai vir­
šila perėjo per kareivines, įsakydamas visiems su vis- 
kuom prisirengti. Mes prisirengę, laukėm. Po va­
karienei visus sustatė, patikrino ar visi esam ir visiems 
išdavė, po 30 šovinių ir vėl liepė laukti- Mes išlau- 
kėm per visą naktį, snausdami ant plikų narų, apsi- 
vilkę,ąpsijuosę su šovinynais ir prie šalies pasistatę 
ar pasiguldę šautuvus. Pradžioj penkių ryto spalio 
7 ar 8 liepė visiems eiti laukan ir stoti. Lauke su­
stojome visos trys naujokų kuopos: 2-ra, 4 ta ir 8-ta. 
Dir 'buyp taipsu,, kak mes iškeliavom iš Vifriiaus, vieno 
pulkininko leitenanto• vedami. Iš antfos kuopos iš­
leido avangardą, paskui avangardo paleido visas gųr- 
guoles, o-paskuio visų ūžpa- 
kąp^^jo yėj anftös^kuöpQsärji Išėjomeke­
im* ani... .. .. ....

Prądėįo jau aušti, kai mes, praėję apie ketvertą 
kilom- nuo Vilniaus, sustojome ant kalno. Nuo kalno 
bu^Witi ti" mūšų sostinė, kuri buvo nakties rtįko 

apsiausta lyg sparnais ir, miesto elektros šviesa dar 
spindėjo, iki Maišogalos buvo 22 kilom, nuo Vilniaus 
ir, mes pamaži, nesiskubindami pavakarį atėjome į 
Maišogalą, kur dvare ir sustojome. Siame dvare buvo 
dar neiškultų javų, todėl 8-tą kuorą pristatė prie javų 
kūlimo. Netrukus atėjo ir Karo Mokykla iš Vilniaus, 
durtuvus užsimovus. Ant nakties visi sugulom mie­
goti daržinėje ant šieno. Ant rytojaus iš Vileikos 
atėjo ir mokama komanda, kuri [jau buvo surinkta iš 
naujokų.

Tą dieną po pietų, mums^ir antrai kuopai įsakė 
rengtis. Per Maišogalą nuo ^Vilniaus, ant Okmergės 
ėjo daugybė septinto pulko naujokų. Jie visi dar 
buvo su savais drabužiais, bet 1; jau gurėjo ‘ šautuvus 
ir Šovinynuš su šoviniais. IŠ Vilniaus Į dar atėjo 
Vilniaus komendantūra; visi buvo Į nuvargę, "purvini, 
granatomis apsikabinėję; Mes iškeliavom vėl atgal 
Vilniaus linkui. Mes rnariėmi ‘ kad eisim tuo pačiu

* keliu, bet greit pasukome į dešinę ir nuėjom paprastu 
•- -jauko keliu* • -•*

(Bus daugiau*) ■*

,rj y-- ■ .<4 e m t o»6**1
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Terminai Kariuomenės Teismo 
reikalams.

(Žiūr. »Kario“ 50 Nr.).
240. Kreipti dėmesį, atkreipimas (dėmesio) — oCpame- 

HHe BHHMSHHfl.
Aplinkybė, apystova — oßcToareJibCTBO, oßcra- 

HOBKa.
Svarstymas — o6cy>KAeHHe.
Visuomenės, visuomeninis — oömecTBeHHbitt.
Bendri baudžiamieji įstatymai — o6mne yronOB- 

Hbie 33KOHH.
245. Teismo nutarimu paske'bimas — oß’SBfleHne no- 

CTaHOBJieHMŪ cyaa.
Paaiškinimas — oö’HCHeHne (cyfla Ha xcajioöbi). 
Krata — o6wck.
Pareiga, prievolė (teismo pareiga spręsti byla ii 

tikrosios įstatymo prasmės)—o6fl3a«HOCTb, 
(cyjia pemaTb aejio tomhomy paayMy 3a- 
KOHa).

Privalomas, priverčiama«, būtinas — 00J»3aTeJlb- 
hhH (o6s3aTejibHOe nocTanoBJieHHe).

250. Teisių susiaurinimas — orpaHHMeHHe npaB.
Pagirtinas elgesys — OAoCpHTe/ibHoe noBeAeHHe. 
Aplinkiniai gyventoj»! — OKOJibHbie juoah. 
Galutinis — OKOHHaTejibHbiil.
Globėjai — oneKyHH.

255-Antspaudavimas — onenaraHHe.
Išteisinimas — onpaBAanne.
Apsvaigimas, apsvaiginimas girtumas nugirdy- 

mas — on'SHeHHe.
Ordenas — opAew.
Pabūklas, įrankis — opyAHe.

260. Ginklas — opyxne.
Proto ištyrimas — ocBHAtTejibCTBOBaHHe yia- 

CTBeHHblX CnOCOÖHOCTeR.
Paleidimas nuo priesaikos — ocboGoxachhc (ot 

npHcnrH).
įžeidžiamas, užgaunamas elgesys, veiksmas — 

OCKOpÖHTeAbHbill (OCKOpÖHTeJlbHOe aell- 
CTBHe).

Apžiūrėjimas (įiodomujil daiktų) — ocMOTp (ąe- 
mecTBeHHHX AOKasarejibCTB).

265. Ypatinga loji) tardymo komisija— ocoöaw cneA* 
CTBCHHafl KOMHCHfl.

Atmetimas, (liudininkus teismas atmetė) — otboa 
(cBHAeTe^efi).

Atsakomingumas, atsakomybė — OTBercBeHHOCTb. 
Atskiras — OTAeAbHbtfl.
Atskiri tardymo veiksmai — ota- cJteACTBeHHbiS 

AeŪCTBHR.
Atsiliepimas, atšaukimas vyriausybės — OT3WB 

(Ha npuroBopu).
270. Vyriausybės atsiliepimas — otswb HasanbcTBa. 

Atsisakymas — OTKa3.
Teismo posėdžio atidarymas — otkpmthc cy- 

AeÖHaro 3aceAaHnsi.
Atviras lapas — OTKpbiTuft jihct.
Posėdžio atidėjimas — OTjioxenwe BaceAaHH». 

275. Pasišalinimas —OTJiyųKa.
Panaikinimas (nulko teismo nutarimą panaikinti) 

— OTMena (npitroBopa noJiKoaoro cyAa).
Parašų, paaiškinimų ėmimas--OTOÖpaHHe (noA- 

riHCKH, 00‘SCHeHHŪ). . .
tarnybos pareigu ėjimas — OTnpaBJieHHe o6s- 

3aHHocTeft cjiyxßw.
Atostogos — OTnycK.

280. Atsisakymas — OTpeneHHe.
Nuo vietos (pareigos) pašalinimas — oTpeiueHne 

OT AOJDKHOCTH.
Nuo tarnybos atstatymas, paleidimas —oTCTawte-

Htte OT CJtyMÖbl.
Atsistatydinęs — otctsbhoW (otfemiep).
Atidėjimas — OTcpotica (3aceaanHH).

285. Nebuvimas — OTcyTCTBHe.
Apyskaita — oTteT.
Liudininkų suvedimas akis į ak) — OHHaa cTaaira 

cBHAeTejieR.
Ikalnotimas, įvertinimas — ouemca.
Matytojas, matęs — oMeBMAen

Šių terminų tąsa spausdinama .Mūsų Žinyne*.

„Vikriai pirmyn, sąjungos draugai; neišsi­
gąskite jei krisčiau: aš juk tik vienas vyras! 
Drąsiai kaukitės ir jūs išvaduosit savo tėvynę 
ir laisvą!“

Benediktas Fontana, raitininkas iš Graubūn- 
deno (Šveicarijoj) mūšyje Malserhaidėj 1499 m.

Klausimai ir atsakymai.
Kl. 10. Tapau priimtas iš atsargos virštamybiniu 

viršila ir paskirtas į vyresniojo raštininko vietą. Kokią 
privalau gauti algą. Ko s m o na s.

A t s. 10. Sulig laipsniu.
Kl. 11. Tarnavau kariuomenėj savanoriu 131/2 mėn.; 

1923 m. kovo 1 d buvau priimtas atgal kariuomenėn, i 
pėstininkų dalį, datarnavimui trūkstamo tarnybos la*ko. 
Tokiu būdu š. m. sausio 15 d. sukanka lygiai 2 metai 
mano karo tarnybos, bet iš kariuomenės nepaleidžia» mo­
tyvuodami tuo, kad iki 1924 m. sausio 1 d dvejų metų 
neištarnavau. Ar teisėtai mane užlaikė?.

P r. Ab r o ma i t is.
A t s. 11. Tamsta iki 1924-1-1 d. neištaroavai pilnų1 

2 metų, taigi ir nepaleido. Einant 1923 m. Įs. Kar. .130 
Nr. 6 § kuomet ištarnausi pėstininkuose virš pilnų 2 m. 
dar 3 mėnesius (Kar. Prie v. Įst. 7 J)/ jeigu anksčiau ne­
būtų atskiro parėdymo, tuomet paleis.

Kl. 12. Tarnauju raitinininkuose. Del silpnos svei­
katos sunku man juose tarnauti, kadangi jojant krūtinė 
skauda. Ar galėčiau į kitą dalį persikelti?

K. Tolįšius.
At s 12. Jeigu tikrai jauties netinkamu raitininkų 

tarnybai, prašykis dalies vado, kad siųstų sveikatos pati­
krinimo komisijon.

Kas nori tvarkingai bei sėkmingai lavintis, būtinai 
turi įsigyti A. Rimkos

Skaitymo Vadovėlis
____ _ i •............... '

Šis vadovėlis nurodo kokioj eilėj ir kokias knygas 
skaityti, kad iš skaitymo būtų didžiausia nauda.

Kainą numažinta: Kariams tik 50 centu, Galima gauti
Karo Mokslo Skyriuje,Laisvės Al. 12 N., Kaunas-

Leidžia Gen. öt. Karo Mokslo Skyrius, |Į Redaktorius Majoras P. Ruseckas.
a—sswwnwwEagsasggaKasgaac a'' i „r.ajxi.u ■ i , į ■ i. . .įį, , „ ? /i,■ i; it

Valstybės spaustuvė. Kaunas, Kanto gatvė Nr. 14.
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